.>%
I I

VIÇOSAdoCEARA
unicefUNIDOS PfLO POVO

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIASOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO
CEARÁ - VIÇOSA-PREV

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 67' Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Fundo de Previdência do RPPS

do Município de Viçosa do Ceará. Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho de 2019 (dois mil e
dezenove), às 15:00 horas, na sala de reuniões do VIÇOSA PREV, reuniram-se os membros do
Comitê de Investimento do VIÇOSA PREV para tratar dos seguintes assuntos: 1. Apreciar as
aplicações e os resgates financeiros realizados no mês de julho de 2019. 2. Analisar a Carteira de
Investimento do Viçosa Prev no mês de junho de 2019. O Presidente do Comitê de Investimentos
do Viçosa Prev Sr. José Elias Silva de Oliveira iniciou a reunião dando boas vindas a todos os
presentes. Em seguida falou sobre as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas
nos Fundos de Investimento do Viçosa Prev no mês de julho de 2019. Aplicações feitas no mês de
julho: 1. BNB RPPS PREVIDÊNCIA FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B, dia
02.07.2019, valor R$ 870.962,30, referente a arrecadação previdenciária do mês de junho de 2019;
2. BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 12.07.2019,
valor R$ 36.966,26, recebido do INSS referente ao repasse da compensação previdenciária -
COMPREV; 3. BB IMA-B 5 MAIS TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, dia 17.07.2019, valor R$ 4.000.000,00, transferido do Fundo de Investimento
IRF-Ml TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO. Resgates feitos no mês
de julho: 1. BB IRF-Ml TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia
10.07.2019, valor R$ 6.825,00, para pagamento da 1^ parcela do 13° salário do ano de 2019 da folha
da Diretoria; 2. BB IRF-Ml TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia
10.07.2019, valor R$ 127.222,79, para pagamento da 1^ parcela do 13° salário do ano de 2019, das
folhas previdenciárias; 3. BB IRF-Ml TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, dia 17.07.2019, valor R$ 4.000.000,00, transferência para o Fundo de
Investimento BB IMA-B 5 MAIS TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO;
4. BB IRF-Ml TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 25.07.2019,
valor R$ 22.029,36, para pagamento da folha da Diretoria, mês de julho de 2019; 5. BB IRF-Ml
TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 25.07.2019, valor R$
312.213,76, para pagamento das folhas previdenciárias do mês de julho de 2019 e 6. BB IRF-Ml
TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 31.07.2019, valor R$
14.681,30, para pagamento dos contratos do mês de julho de 2019. Em seguida foi analisada a
composição da Carteira de Investimentos do Viçosa Prev referente ao mês de junho de 2019. I.
Fundos de Investimento aplicados no Banco do Brasü S.A. Agência de Viçosa do Ceará: 1. BB
IMA-B 5 MAIS TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$
3.002.235,45; 2. BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo
R$ 14.091.580,85; 3. BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,
saldo R$ 13.652.202,06; 4. BB IRF-Ml TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCLÁRIO, saldo R$ 6.726.819,75; 5. BB ALOCAÇÃO ATIVA TÍTULOS PÚBLICOS
FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO. saldo R$ 16.363.361,61; 6. BB FLUXO TÍTULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 872.735,49 e 7. BB
MULTIMERCADO FIC RENDA FIXA PREVIDENCLÁRIO, saldo 2.180.065,68. II. Fundos de
Investimento aplicados no Banco do Nordeste do Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará: 1. BNB
RPPS PREVIDÊNCIA TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FDCÁ, saldo R$ 15.629.859,39. III.
Fundos de Investimento aplicados na Caixa Econômica F^eral/Agência de Tianguá CE: 1. CAIXA

J " ^ íK -

BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVTDENCIÁRIO, saldo R$
5.678.094,94 e 2. CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICATÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 12.783.054,21. Total neste mês da Carteira de Investimento
do Viçosa Prev, R$ 90.980.009,43. Verificou-se que no mês de junho/19, a Carteira de Investimento
do Viçosa Prev apresentou uma rentabilidade muito acima da média, puxada pelos Fundos de
Investimento da família IMA-B; tendo o Fundo de Investimento BB IMA-B TIT. PÚBLICOS FIC
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO a rentabilidade de 3,71% no mês. Outro Fundo de
Invesümento CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA PREVIDENCIÁRIO, atingiu a
rentabilidade de 2,73% no mês e o Fundo de Invesümento BB ALOCAÇÃO ATIVA TIT.
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO rendeu 2,17% emjunho/19. No mês dejunho/
19 a Carteira de Investimento do VIÇOSA PREV atingiu a rentabilidade de R$ 2.006.385,66 e uma
Capitalização de R$ 2.581.974,02, valores considerados extraordinários.
Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu, Antônio Carlos Rocha Lima, secretário "ad hoc",
lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes. Viçosa do Ceará, 31 de
julho de 2019.

ISoCha cíj Urrrxx

(X^O-